
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 62139Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 06 - BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICODELLE AZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE E PATRIMONIO
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1921
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14655 DEL 15/10/2024

Oggetto: Rettifica e integrazione del decreto n. 13227 del 20/09/2024 avente ad oggetto“Adozione del Bilancio Consolidato SSR anno 2023”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: la legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” la L.R. 13 maggio 1996, n.7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giuntaregionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”; la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”; la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa infase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del SegretariatoGenerale; la Circolare prot. n. 567361 del 19/12/2023 ad oggetto: "D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “ApprovazionePiano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”. Indicazionioperative"; la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2024/2026; la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalità amministrativadella Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n. 12/2022”; il regolamento regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamento regionale n.12/2022”; il Decreto del Presidente della Regione n. 9 del 29/03/2022 con cui è stato conferito l’incarico diDirigente del Settore n. 7 - “Bilancio SSR – Monitoraggio dell’andamento economico delle aziendesanitarie - Controllo di gestione e Patrimonio” del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi SocioSanitari” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Angelo Vittorio Sestito; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023, avente ad oggetto “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche delregolamento regionale n. 12/2022” e il DPGR n.101 del 15.12.2023 con il quale è stato conferito alDott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute eWelfare”;
VISTI altresì: la Delibera di Giunta Regionale n. 118 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione pianointegrato di attività e organizzazione 2023/2025”; la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);TENUTO CONTO che:



- l’art. 19, comma 2, lettera b), punto i) del D. Lgs. 118/2011 dispone che le Regioni, qualora esercitinola scelta di gestire direttamente presso la regione una quota del finanziamento del proprio serviziosanitario, d'ora in poi denominata gestione sanitaria accentrata presso la regione (GSA), sono tenutea rispettare le disposizioni del titolo II del medesimo decreto che costituiscono principi fondamentalidel coordinamento della finanza pubblica e sono dirette a disciplinare le modalità di redazione e diconsolidamento dei bilanci da parte degli Enti del SSR, nonché a dettare i principi contabili cui devonoattenersi gli stessi per l’attuazione delle disposizioni contenute;- ai sensi dell’articolo 32, comma 1, del D.Lgs 118/2011, la gestione sanitaria accentrata presso laRegione predispone all'approvazione della giunta regionale sia il bilancio preventivo economicoannuale consolidato del Servizio Sanitario Regionale, di cui al comma 5, sia il bilancio d'esercizioconsolidato del Servizio Sanitario Regionale, di cui al comma 7;- ai sensi del medesimo articolo comma 2, per la redazione dei bilanci consolidati di cui al comma 1 siapplicano le disposizioni del decreto legislativo n. 127/1991, fatto salvo quanto previsto dal titolo IIdel D. Lgs 118/2011;- ai sensi dell’art. 32, comma 6 del medesimo decreto, il bilancio di esercizio consolidato si componeed è corredato dagli stessi documenti che compongono e corredano il bilancio di esercizio dei singolienti di cui all’art. 26:- Conto Economico;- Stato Patrimoniale;- Rendiconto Finanziario;- Nota Integrativa;- Relazione sulla gestione;- in aggiunta, il comma 4 dell’ art. 26 dispone che la Nota Integrativa deve contenere anche i modelliCE ed SP per l'esercizio in chiusura e per l'esercizio precedente e la Relazione sulla gestione devecontenere anche il modello di rilevazione LA di cui al decreto ministeriale 18 giugno 2004 e successivemodificazioni ed integrazioni, per l'esercizio in chiusura e per l'esercizio precedente, nonché un'analisidei costi sostenuti per l'erogazione dei servizi sanitari, distinti per ciascun livello essenziale diassistenza;- la Legge regionale 19 marzo 2004, n. 11, all’art. 13 prevede gli atti sui quali la Giunta Regionaleesercita il controllo di legittimità, tra cui i bilanci ed i conti consuntivi;PREMESSO che- con decreto n. 13227 del 20/09/2024 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio Consolidato SSR anno2023” è stato adottato con riserva di acquisizione del parere del terzo certificatore, il BilancioConsolidato SSR dell’esercizio 2023 con i relativi allegati, che sono da considerare parte integrante esostanziale dello stesso decreto;- che con relazione del 15/10/2024 del terzo certificatore avente ad oggetto “Relazione sulle procedurerichieste dal Responsabile regionale della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) sul BilancioConsolidato al 31 dicembre 2023 del SSR” pervenuta tramite pec in pari data al Dipartimento Salutee Welfare, si rileva “che lo schema del Conto economico consolidato al 31 dicembre 2023, incluso neldocumento del Bilancio Consolidato del SSR al 31 dicembre 2023 adottato con Decreto dirigenzialen. 13227 del 20 settembre 2024, non è riferibile ai saldi del conto economico consolidato del SSR2023 della Regione Calabria che, invece, sono correttamente riportati nel prospetto analitico inclusonel paragrafo III) “Modelli Stato Patrimoniale e Conto Economico – NSIS” - allegati del documentodel Bilancio Consolidato SSR 2023”;RITENUTO pertanto di dover rettificare ed integrare il decreto n. 13227 del 20/09/2024 avente ad oggetto“Adozione del Bilancio Consolidato SSR anno 2023” limitatamente alla sostituzione dell’allegato ContoEconomico redatto secondo quanto previsto dal Decreto Interministeriale 118/2011 e s.m.i.,
DECRETA

DI PRENDERE ATTO della Relazione del 15/10/2024 pervenuta al Dipartimento Salute e Welfare dellaRegione Calabria a mezzo pec in pari data avente ad oggetto “Relazione sulle procedure richieste dalResponsabile Regionale della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) sul Bilancio Consolidato al 31 dicembre2023 del SSR”, con la quale il Terzo Certificatore, individuato così come previsto dal DCA n. 226 del09/08/2024, attesta lo svolgimento delle seguenti procedure: verifica della completezza e dell’accuratezza delprospetto dai dati aggregati, verifica della riconciliazione dei dati consolidati con le risultanze dei bilanci delle



Aziende Sanitarie oggetto di consolidamento, verifica della completezza e dell’accuratezza delle operazionicontabili di elisione dei saldi intercompany e verifica della generale impostazione e presentazione degli schemidel Bilancio consolidato;DI RETTIFICARE E INTEGRARE il decreto n. 13227 del 20/09/2024 avente ad oggetto “Adozione delBilancio Consolidato SSR anno 2023” limitatamente alla sostituzione dell’allegato Conto Economico redattosecondo quanto previsto dal Decreto Interministeriale 118/2011 e s.m.i., per i motivi espressi in premessa chequi si intendono integralmente richiamatiDI NOTIFICARE il presente Decreto al Commissario ad Acta per il Piano di Rientro della Sanità e alDirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120giorni a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAngelo Vittorio Sestito(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)



ALLEGATO B

Importo %

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 4.378.991.087,05                  4.278.117.339,73                  100.873.747                           2,4%

1) Contributi in c/esercizio 4.178.603.952,25                  4.142.853.003,10                  35.750.949                             0,9%

a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 3.983.220.410,22                  3.912.286.044,50                  70.934.366                             1,8%

b) Contributi in c/esercizio - extra fondo 195.156.041,97                     229.892.045,61                     -34.736.004                            -15,1%

1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati 4.660.589,55                        4.068.221,59                        592.368                                  14,6%

2)
Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a 

titolo di copertura LEA
118.250.000,00                     111.072.000,00                     7.178.000                               6,5%

3)
Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a 

titolo di copertura extra LEA
-                                        -                                        -                                             -    

4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro 22.817.556,90                       29.957.168,98                       -7.139.612                              -23,8%

5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) -                                        -                                        -                                             -    

6) Contributi da altri soggetti pubblici 49.427.895,52                       84.794.655,04                       -35.366.760                            -41,7%

c) Contributi in c/esercizio - per ricerca 58.025,06                             591.567,99                           -533.543                                -90,2%

1) da Ministero della Salute per ricerca corrente -                                        -                                        -                                            -    

2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata -                                        95.798,00                             -95.798                                  -100,0%

3) da Regione e altri soggetti pubblici 54.498,14                             59.430,45                             -4.932                                    -8,3%

4) da privati 3.526,92                               436.339,54                           -432.813                                -99,2%

d) Contributi in c/esercizio - da privati 169.475,00                           83.345,00                             86.130                                    103,3%

2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 17.942.637,61-                       21.888.188,07-                       3.945.550                               -18,0%

3) 27.986.197,78                       11.395.898,90                       16.590.299                             145,6%

4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 55.696.172,47                       17.575.865,95                       38.120.307                             216,9%

a) 39.279.907,32                       2.048.000,47                        37.231.907                             1818,0%

b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia 12.161.723,82                       10.393.070,80                       1.768.653                               17,0%

c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro 4.254.541,33                        5.134.794,68                        -880.253                                -17,1%

5) Concorsi, recuperi e rimborsi 63.573.794,21                       59.570.688,84                       4.003.105                               6,7%

6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 18.934.222,76                       15.765.747,81                       3.168.475                               20,1%

7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 49.730.580,16                       49.789.086,36                       -58.506                                  -0,1%

8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni -                                        -                                        -                                             -    

9) Altri ricavi e proventi 2.408.805,03                        3.055.236,84                        -646.432                                -21,2%

4.378.991.087,05                  4.278.117.339,73                  100.873.747                           2,4%

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 4.316.385.718,57                  4.158.919.263,79                  157.466.455                           3,8%

1) Acquisti di beni 801.447.582,62                     754.808.663,11                     46.638.920                             6,2%

a) Acquisti di beni sanitari 792.776.747,07                     745.392.729,60                     47.384.017                             6,4%

b) Acquisti di beni non sanitari 8.670.835,55                        9.415.933,51                        -745.098                                -7,9%

2) Acquisti di servizi sanitari 1.586.570.542,17                  1.277.997.812,96                  308.572.729                           24,1%

a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base 250.144.255,49                     246.577.678,30                     3.566.577                               1,4%

b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 291.344.976,34                     286.058.057,41                     5.286.919                               1,8%

c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza specialistica ambulatoriale 180.458.495,57                     131.550.691,59                     48.907.804                             37,2%

d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa 81.526.218,07                       75.291.491,16                       6.234.727                               8,3%

e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa 35.494.787,07                       39.690.521,32                       -4.195.734                              -10,6%

f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica 58.923.274,94                       53.857.876,23                       5.065.399                               9,4%

g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera 378.317.780,38                     190.450.593,77                     187.867.187                           98,6%

h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale 20.479.575,45                       19.713.227,15                       766.348                                  3,9%

i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F 49.962.871,08                       20.066.245,07                       29.896.626                             149,0%

j) Acquisti prestazioni termali in convenzione 3.845.695,69                        2.578.286,67                        1.267.409                               49,2%

k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 26.013.062,58                       22.593.393,52                       3.419.669                               15,1%

l) Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 99.855.764,56                       94.495.817,04                       5.359.948                               5,7%

m) Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia) 9.416.096,88                        8.355.431,27                        1.060.666                               12,7%

n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 43.472.095,94                       35.386.219,78                       8.085.876                               22,9%

o) 25.404.081,36                       21.288.726,42                       4.115.355                               19,3%

p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 31.911.510,77                       30.043.556,26                       1.867.955                               6,2%

q) Costi per differenziale Tariffe TUC -                                        -                                        -                                             -    

3) Acquisti di servizi non sanitari 235.567.863,05                     260.269.673,91                     -24.701.811                            -9,5%

a) Servizi non sanitari 233.764.953,31                     255.920.510,14                     -22.155.557                            -8,7%

b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie 1.452.249,65                        1.961.083,05                        -508.833                                -25,9%

c) Formazione 350.660,09                           2.388.080,72                        -2.037.421                              -85,3%

4) Manutenzione e riparazione 53.780.867,48                       58.579.505,38                       -4.798.638                              -8,2%

5) Godimento di beni di terzi 32.494.543,63                       35.716.127,17                       -3.221.584                              -9,0%

6) Costi del personale 1.161.707.855,64                  1.144.207.778,77                  17.500.077                             1,5%

a) Personale dirigente medico 452.005.914,75                     468.157.424,41                     -16.151.510                            -3,5%

b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico 43.800.831,04                       41.547.209,74                       2.253.621                               5,4%

c) Personale comparto ruolo sanitario 451.912.907,40                     431.829.772,67                     20.083.135                             4,7%

d) Personale dirigente altri ruoli 14.975.904,16                       13.941.686,54                       1.034.218                               7,4%

e) Personale comparto altri ruoli 199.012.298,29                     188.731.685,41                     10.280.613                             5,4%

Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti

Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche

Totale A)

CONTO  ECONOMICO Importi : Euro    

SCHEMA DI BILANCIO

Decreto Interministeriale 118/2011 e smi
Anno

2023

Anno

2022

VARIAZIONE 2023 / 2022

Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e 

sociosanitarie

1



ALLEGATO B

Importo %

CONTO  ECONOMICO Importi : Euro    

SCHEMA DI BILANCIO

Decreto Interministeriale 118/2011 e smi
Anno

2023

Anno

2022

VARIAZIONE 2023 / 2022

7) Oneri diversi di gestione 22.715.853,27                       23.862.183,38                       -1.146.330                              -4,8%

8) Ammortamenti 50.909.387,53                       54.841.920,91                       -3.932.533                              -7,2%

a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.303.556,05                        849.690,53                           453.866                                  53,4%

b) Ammortamenti dei Fabbricati 21.670.917,74                       35.843.558,03                       -14.172.640                            -39,5%

c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 27.934.913,74                       18.148.672,35                       9.786.241                               53,9%

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 4.857.742,08                        23.204.406,84                       -18.346.665                            -79,1%

10) Variazione delle rimanenze 8.426.008,64                        14.200.741,12-                       22.626.750                             -159,3%

a) Variazione delle rimanenze sanitarie 8.743.949,54                        14.152.269,90-                       22.896.219                             -161,8%

b) Variazione delle rimanenze non sanitarie 317.940,90-                           48.471,22-                             -269.470                                555,9%

11) Accantonamenti 357.907.472,46                     539.631.932,48                     -181.724.460                          -33,7%

a) Accantonamenti per rischi 131.885.434,86                     247.223.982,76                     -115.338.548                          -46,7%

b) Accantonamenti per premio operosità 2.454.968,34                        2.189.689,78                        265.279                                  12,1%

c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 164.473.507,34                     234.332.933,03                     -69.859.426                            -29,8%

d) Altri accantonamenti 59.093.561,92                       55.885.326,91                       3.208.235                               5,7%

4.316.385.718,57                  4.158.919.263,79                  157.466.455                           3,8%

62.605.368,48                       119.198.075,94                     -56.592.707                            -47,5%

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 25.299.828,15                       20.550.656,65                       4.749.172                               23,1%

1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari 809,49                                  25.696,59                             -24.887                                  -96,8%

2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari 25.299.018,66                       20.524.960,06                       4.774.059                               23,3%

25.298.209,17-                       20.499.263,47-                       -4.798.946                              23,4%

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE -                                        -                                        -                                             -    

1) Rivalutazioni -                                        -                                        -                                             -    

2) Svalutazioni -                                        -                                        -                                             -    

-                                        -                                        -                                             -    

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 232.533.236,26                     451.472.855,74                     -218.939.619                          -48,5%

1) Proventi straordinari 163.631.056,76                     235.429.997,77                     -71.798.941                            -30,5%

a) Plusvalenze -                                        -                                        -                                             -    

b) Altri proventi straordinari 163.631.056,76                     235.429.997,77                     -71.798.941                            -30,5%

2) Oneri straordinari 68.902.179,50                       216.042.857,97                     -147.140.678                          -68,1%

a) Minusvalenze 13.525,82                             241.117,15                           -227.591                                -94,4%

b) Altri oneri straordinari 68.888.653,68                       215.801.740,82                     -146.913.087                          -68,1%

94.728.877,26                       19.387.139,80                       75.341.737                             388,6%

132.036.036,57                     118.085.952,27                     13.950.084                             11,8%

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 92.583.174,93                       89.787.646,96                       2.795.528                               3,1%

1) IRAP 85.778.413,35                       84.340.290,23                       1.438.123                               1,7%

a) IRAP relativa a personale dipendente 75.704.440,36                       73.949.508,95                       1.754.931                               2,4%

b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 9.493.774,39                        9.859.953,37                        -366.179                                -3,7%

c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 580.198,60                           511.143,91                           69.055                                    13,5%

d) IRAP relativa ad attività commerciali -                                        19.684,00                             -19.684                                  -100,0%

2) IRES 549.222,88                           2.203.482,20                        -1.654.259                              -75,1%

3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.) 6.255.538,70                        3.243.874,53                        3.011.664                               92,8%

92.583.174,93                       89.787.646,96                       2.795.528                               3,1%

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 39.452.861,64                       28.298.305,31                       11.154.556                             39,4%

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

Totale Y)

Totale B)

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)

Totale C)

Totale D)

Totale E)

2


